— 1 —

粤市监„2020‟84 号

广东省市场监督管理局 广东省发展和改革委员会
关于进一步落实转供电价格监管工作的通知

各地级以上市市场监督管理局、发展改革局（委），广东电网有

限责任公司、深圳供电局有限公司：

为进一步落实落细国家降低工商业电价优惠政策，确保降价

红利传导至终端用户，日前省市场监管局会同省发展改革委等 7

部门向全省转供电主体发出了《关于进一步落实国家降低工商业

电价优惠政策确保降价红利传导至终端用户的告知书》（粤市监

文件
广东省市场监督管理局

广东省发展和改革委员会

 — 2 —

„2020‟83 号，以下简称《告知书》），就严格落实电价降价优

惠政策、严格规范转供电环节电费执收行为等问题再次提出明确

要求。现就进一步落实转供电价格监管工作通知如下：

  一、提高思想认识

  各地要进一步提高政治站位，充分认识转供电价格整治工作

是认真贯彻落实党中央国务院和省委、省政府统筹推进疫情防控

和经济社会发展部署的重要内容，更是坚决落实国家和省对市场

主体帮扶纾困、切实减轻企业负担、优化营商环境的重要行动，

进一步增强使命担当，强化组织领导，继续会同有关部门加大监

管力度，确保政策红利及时传导到位。

  二、加大宣传力度

各地要全面推进转供电价格政策和相关法律法规宣贯，充分

利用政府部门网站、电网公司营业厅、门户网站、微信公众号等

渠道对《告知书》全文、转供电价惠企政策、执法典型案例等进

行全方位宣传，切实提高社会知晓度和推广范围；充分利用市场

监管网络和供电企业网格化管理优势，协同做好《告知书》发放

和宣传到各转供电主体的工作，提升法律法规提醒告诫力度，压

实压紧各类转供电主体规范自身价格行为的主体责任。市场监管

部门指导转供电主体在其公共场所显眼处，张贴《告知书》等相

关宣传内容。

  三、开展自查自纠

 — 3 —

各地市场监管、发展改革部门要在前期排摸基础上，继续协

同电网企业扩大对所辖区域内转供电主体的底数排摸，严格落实

自查自纠工作要求，督促转供电主体对照电价降价和优惠政策，

严格规范转供电环节电费执收，并按时报送《转供电主体电价降

价传导自查自纠情况表》（见附件）。对经提醒告诫后仍未整改、

整改落实不到位、拒不整改的转供电主体，要依法严肃查处。各

地要按照《省发展改革委 省市场监管局 省能源局关于进一步清

理规范转供电环节加价有关问题的通知》（粤发改价格函„2020‟

1827 号）要求，发挥清理规范转供电加价问题工作协调机制作用，

市场监管、发展改革部门负责指导督促当地转供电主体报送已传

导和尚未传导国家降低电价政策红利的情况，电网企业充分发挥

熟悉情况、掌握技术、人多面广的优势,负责调查摸底，上门宣传，

表格的发放、收集、梳理汇总等工作。

  四、加强业务指导

各地要严格按照“转供电主体向终端用户收取的电费总和不

得超过向电网企业缴纳的电费总额”和“2018 年 4 月以来国家历

次降低电价政策红利及时足额传导至终端用户”的双控原则，强

化对转供电主体的业务指导，规范转供电环节电费执收。对于情

况复杂的转供电行为，要专题研究、上门指导，确保转供电主体

整改规范到位。督促各转供电主体限时做好传导和清退工作，确

保 2018 年以来历次降价措施及疫情期间 95 折优惠政策涉及的

 — 4 —

 — 5 —

附件

转供电主体电价降价传导自查自纠情况表（表 1）

用户名：          统一社会信用代码：              用电户号:            填表人：         联系电话：              填写日期:

所属时间

向供电公司交

纳电费总额

（万元）

向各终端用户收取

的分户电费总额

（万元）

自身用电费用

（万元）

经与终端用户协商明

确的公用设施用电及

损耗费用（万元）

自查应退费用

（万元）

已退多收

费用

（万元）

计划退费

完成时间

（年月日）

备注

2018 年度

2019 年度

2020 年度

（截至9月底）

合计

  备注：此表由转供电主体填写，用于政府部门收集、核对转供电降价落实情况，由电网企业负责发放、收集、梳理汇总，相关信息不得用于其他用途。

请各转供电主体于 2020 年 11 月 15 日前将此表送交所属电网企业。对于不按时上交表格的转供电主体将作为重点监管对象。

供电部门联系人：        ，联系电话：       ，服务热线：95598；   市场监管局联系人：     ，联系电话：     ，监督电话：12315。

 — 6 —

转供电主体电价降价传导自查自纠情况表（表 2）

用户名：        统一社会信用代码：                用电户号:           填表人：         联系电话：              填写日期:

终端用电用户名
终端用户

用电编号

终端用户

用电地址

终端用户

负责人

终端用户

联系电话

目前向供电企业

缴纳的电价水平

（元/千瓦时）

目前向终端用户

收取的电价水平

（元/千瓦时）

线损及公共用电分

摊方式

是否存在下一级

转供电主体
备注

备注：1.此表由转供电主体填写，用于政府部门收集、核对转供电降价落实情况，由电网企业负责发放、收集、梳理汇总，相关信息不得用于其他用途。请

各转供电主体于 2020 年 11 月 15 日前将此表送交所属电网企业。对于不按时上交表格的转供电主体将作为重点监管对象。

2.“是否存在下一级转供电主体”一栏，请根据实际情况如实填写“有”或者“无”，如填写“有”，请转供电主体通知下一级转供电主体按照表格规定填写并

上交，以下各级转供电主体相关要求以此类推。

供电部门联系人：            ，联系电话：           ，服务热线：95598； 市场监管局联系人：        ，联系电话：        ，监督电话：12315。

公开方式：主动公开

 抄送：省档案馆。

广东省市场监督管理局办公室           2020 年 10 月 26 日印发

                       校对：孙培恒